
OBSAH

Předmluva........................................................................................................ 1
Autorovo slovo úvodem..................................................................................  3

1 Drážní pravěk u Lužických hor............................................................. 5
1.1 Česká severní dráha 7
1.2 Místní dráhy 7
1.3 Deutschböhmen 8
1.4 Jednotná Říšská dráha v Německu 9

Poučení obecenstvu I - Kotel parní lokomotívy...................................... 11

2 Od rakouského dědictví k autobusům.................................................. 13
2.1 Hradecké panství 13
2.2 Zestátňovací manévry 14
2.3 Vládní program na dostavbu železniční sítě 17
2.4 Rekonstrukce tratí a stanic 17
2.5 Příliš mnoho projektů, příliš málo činů 22
2.6 Úsporné disciplíny 26

Poučení obecenstvu II - Pojezd a parní stroj lokomotivy........................ 37

3 Sudetská desetiletka...............................................................................  41
3.1 Harašení okolo hranice 41
3.2 Dvojí mobilizace 43
3.3 Mnichov to zařídil 44
3.4 Českomoravské protektorátní dráhy 47
3.5 Reichsbahndirektion Dresden 49
3.6 Tisícileté říši to moc nejde 51
3.7 Přepisování jízdních řádů letectvem 53

Oddechový čas 1....................................................................................... 53

4 Kdo jsou vítězové, kdo poražení?........................................................... 57
4.1 Válečné dědictví 57



4.2 Německé válečné reparace 59

Poučení obecenstvu III
- Parní lokomotiva ve stanici, výtopně a dílně................................... 60

5 Tragédie na Nise.................................................................................. 63

Oddechový čas 2...................................................................................  67

6 Doba pětiletková.................................................................................. 69
6.1 Pěticípé perspektivy 69
6.2 Kam až mohou upadnout místní dráhy 72
6.3 Návrat к motorovým vozům 74
6.4 Hitlerovy mašiny ve službách pracujícího lidu 75
6.5 Pětistovkaři 77
6.6 Těžkotonážníci 79

Poučení obecenstvu IV.........................................................................  81

7 Další vlaky se na tratě už nevejdou .................................................  83
7.1 Pražští Kolumbové objevují vedlejší tratě 83
7.2 Děčínský „Plzeňák“ 90
7.3 Rumburské pětikoláky 92
7.4 Elektrizace na České severní dráze 92
7.5 Severozápadní dráha 92

Oddechový čas 3 .................................................................................. 94

8 Motorovým lokomotivám se nedaří................................................ 95
8.1 Kdo vyrobí к něčemu dobrou motorovou lokomotivu 97
8.2 Bratrská pomoc 97
8.3 Poslední parní generace pod Luží 100

Oddechový čas 4...................................................................................102

9 Čtyři kříže..............................................................................................105
9.1 Cháska křižácká 106
9.2 První kříž, cetenský 108
9.3 Druhý kříž, cvikovský 109



9.4 Třetí kříž, verneřický 109
9.5 Čtvrtý kříž, šenovský 110
9.6 Pokusy o další křižácká tažení 111

Poučení obecenstvu V............................................................................112

10 Pára versus nafta pod Luží...................................................................115
10.1 Ještě pořád ve stínu kouře 116
10.2 Oficiálně neoficiální konec páry 121
10.3 Motorově vozová povodeň 124

Oddechový čas 5 .................................................................................... 125

11 Se Sergejem na Uran............................................................................. 127

Oddechový čas 6 .....................................................................................131

12 Soudruhu strojvedoucí, zapomeňte na uhlí.........................................135

13 Ohlédnutí ke Sprévě............................................................................. 141

Poučení obecenstvu VI
-Svršek a spodek nejsou jen v karetních balíčcích........................... 145

14 Akce Žizníkov........................................................................................149

15 Netřeba plnit tunokilometry, ale přežít............................................ 155
15.1 První nezaměstnaní: motorové lokomotivy 157
15.2 Českolipské „motory“ na Slovensku 157
15.3 Boj o přežití 158
15.4 Doba zastávková 158
15.5 Jen proboha neprivatizovat 160
15.6 Nová doba žádá nové rychlostníky 160

Oddechový čas 7 .................................................................................... 162

16 Horní Lužice v Západním Německu................................................ 163

17 Doba Česká............................................................................................ 167
17.1 Měnit jízdní řády vlastně takový problém není 167



17.2 Rohlíky, rakve, řídicí vozy 169

Oddechový čas 8.................................................................................... 170

18 Tratě se dají zrušit, ale ne vymazat..................................................... 171

Komentář к přiložené mapě...........................................................................176

Autorovo slovo závěrem.............................................................................. 177

Použitá literatura a prameny.....................................................................179

Prezentace sponzorů ...................................................................................182


